
9 de Junho de 2015Atos Oficiais- Ed. 1023 1A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO N° 023/2015.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA - PARANÁ,
através da Pregoeira e Equipe de Apoio, vem RETIFICAR o valor da licitação.

Onde lê: Valor da licitação : R$ 172.559,92 ( cento e setenta e dois mil e
quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos ).

Leia-se: Valor da licitação : R$ 172.919,50 ( cento e setenta e dois mil e
novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos ).

As demais disposições do Edital e seus anexos permanecem inalteradas.
Bela Vista da Caroba, 08 de junho de 2015.

Dilso Storch-Prefeito Municipal
Marizete Maffi.-Pregoeira

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA D’ OESTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 63/2014.

   OBJETO: Alterar a vigência Contratual.
CONTRATANTE: Município de Pérola D’Oeste/PR.
CONTRATADA: ANDERPEL PAPELARIA LTDA – ME.
ORIGEM: Pregão Presencial nº 20/2014 e Contrato de Fornecimento nº

63/2014.
VIGÊNCIA ORIGINAL: 04/06/2014 a 03/06/2015.
VIGÊNCIA COM ADITIVO: 03/03/2015 a 02/06/2016.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93.
DATA DO FIRMAMENTO: 03/06/2015.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA D’ OESTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO Nº 64/2014.

OBJETO: Alterar a vigência Contratual.
CONTRATANTE: Município de Pérola D’Oeste/PR.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITORIO

AMERICANSUL LTDA ME.
ORIGEM: Pregão Presencial nº 20/2014 e Contrato de Fornecimento nº

64/2014.
VIGÊNCIA ORIGINAL: 04/06/2014 a 03/06/2015.
VIGÊNCIA COM ADITIVO: 03/03/2015 a 02/06/2016.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93.
DATA DO FIRMAMENTO: 03/06/2015.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA D’ OESTE

DECRETO Nº 44/2015
SUMULA: Nomeia Menor Aprendiz,
ALCIR VALENTIN PIGOSO, Prefeito Municipal de Pérola D'Oeste, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Federal nº 10097/2000  Decreto Federal 5598/2005 e na lei Municipal 576/2008

DECRETA
Art.1º- NOMEAR o (s) menor (es) aprendiz (es) abaixo relacionados por

uma carga horária de 20 horas semanais.
• Larissa de Conti
• Bruna Bortoli
• Heloisa Schatz Kwiatkowiski
• Patricia Mayara de Oliveira
• Guilherme Dambros Bassanesi
• Eduarda Cristina Fontoura Pinheiro
• Keitli Narai Nicolai
• India Aline de Almeida
• Julia Valentina Oltramari Pinto
• Rony Marcos Diceti Crestani
• Gabrielli Zarenski
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua emissão, revogadas

as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pérola D´Oeste, em 02 de junho de

2015.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA D’ OESTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE FORNECIMENTO Nº 65/2014.

OBJETO: Alterar a vigência Contratual.
CONTRATANTE: Município de Pérola D’Oeste/PR.
              CONTRATADA: LIVRARIA E PAPELARIA FONTE NOVA LTDA
ORIGEM: Pregão Presencial nº 20/2014 e Contrato de Fornecimento nº

65/2014.
VIGÊNCIA ORIGINAL: 04/06/2014 a 03/06/2015.
VIGÊNCIA COM ADITIVO: 03/03/2015 a 02/06/2016.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93.
DATA DO FIRMAMENTO: 03/06/2015.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PÉROLA D’ OESTE – PR
RESOLUÇÃO NO 08/2015

SUMULA: Nomeia Comissão Organizadora da X CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Pérola D’Oeste – PR

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 114/95 de 27 de outubro de 1995.

Considerando a deliberação da Plenária Ordinária realizada em 03 de
Junho de 2015 e publicada no Órgão Oficial do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Comissão Organizadora da X CONFERÊNCIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Pérola D’Oeste - PR,
que integra esta Resolução, sendo:

I – Presidente:  • Tania Lovis
 II – MEMBROS: • Josefina Hettwer
• Angela Cristina Aparecida Budtinger Sebastiani
• Luiz Ubinski
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Pérola D’ Oeste, 03 de Junho de 2015.

Valderi Francisco de Souza
Secretário Executivo



9 de Junho de 20152A Atos Oficiais- Ed. 1023

 AVISO DE LICITAÇÃO
Leilão n.º 02/2015
O Município de Pranchita/PR, por intermédio de seu Leiloeiro,

designado pelo Decreto nº 003/2015, torna público a quem possa
interessar que realizará licitação na modalidade LEILÃO, do tipo maior
lance, por item, dia 30 de junho de 2015, às 09h00min, na sala de
reuniões localizada no Prédio da Prefeitura Municipal, com a finalidade
de selecionar propostas para alienação dos seguintes bens móveis
declarados inservíveis para o serviço público municipal:

I - Veículo tipo Pas/Automóvel, PLACA: AUB 4427, Marca: VW,
Modelo: JETTA 2-0T , Ano: 2011/2011, Combustível: Gasolina, Cor:
Preto, Chassi: 3VWLN6169BM085325, Renavam: 33.063.882-3;

II - Veículo tipo Pas/Ônibus, PLACA: AEH-3317, Marca: M.Benz,
Modelo: 1313,  Ano: 1980/1980, Combustível: Diesel, Cor: Branca,
Chassi: 34505011500234, Renavam: 27.723039-0;

III – Veículo tipo Pas/Ônibus, PLACA: CBS-5465, Marca: M.Benz,
Modelo: M.Benz/370 RS,  Ano: 1985/1985, Combustível: Diesel, Cor:
Branca, Chassi: 36428713052575, Renavam: 00405065450;

IV – Máquina tipo Motoniveladora, Marca: Fiat, Modelo: FG 85,
Ano: 1987;

V - - Carreta coletora de lixo Marca: Vemaq, Ano: 2008;
VI - Coletor e compactador de lixo, capacidade 12,5t, Marca:

Vemaq, Ano: 2007;
VII - Tanque Tipo: Resfriador de Leite, Capacidade: 03 mil litros,

inox;
VIII - Máquina tipo Trator Ford 6610, Marca: Ford, Modelo:

6610, Ano: 2006, Cor: Azul, Nº de série V215687.
O Edital está disponível e pode ser retirado diretamente na sala

de licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita, com
endereço à Avenida Simão Faquinello, nº 364, Centro, no horário de
expediente da Prefeitura Municipal de Pranchita, das 7h30min às
11h30min e das 13h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira. Informações
pelo fone/fax (46) 3540 1122.

Pranchita, 08 de junho de 2015.
Antonio Joel Padilha-Leiloeiro

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01  DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 182/2014
Pregão Nº 72/2014
OBJETO: Aquisição de material para o Programa de Inseminação Artificial
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -

PR;
CONTRATADA: SEMEX DO BRASIL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA
VIGENCIA ATUAL: 21/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal  e

pela contratada: CARLOS VICTOR SILVEIRA DE ARAGON - Representante
Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 7/2015/PMSAS - PROCESSO Nº 384/2015
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE –
ESTADO DO PARANÁ
RECURSOS: Contrato de Repasse 809090/2014 Processo 1016596-74/

2014 – MCIDADES e recursos próprios como contrapartida.
O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná,

registrado no CNPJ/MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO
ANTONIO ORTIÑA   torna público a abertura de procedimento licitatório na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, em
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte
objeto: Contratação de empresa especializada para execução de Obra de
Implantação de Pavimentação com Pedras Irregulares, drenagem pluvial e
execução de passeios nas Ruas José Corbari, Adalberto Iser, Maria Gertrudes
Ortega e Maria Scalon - Contrato de Repasse 809090/2014 Processo 1016596-
74/2014 - MCIDADES.

O recebimento dos envelopes será realizada pela Comissão de Licitações
do Município no dia 25/06/2015, as 09:00 horas, na sala do Departamento de
Licitações da Prefeitura Municipal.

Valor máximo: R$ 239.530,90 (Duzentos e Trinta e Nove Mil, Quinhentos
e Trinta Reais e Noventa Centavos).

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 621 ou
através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, em três dias de junho de 2015.
RICARDO ANTONIO ORTIÑA

PREFEITO MUNICIPAL
MARILIS CRISTINA TONINI

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01  DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 172/2014
Pregão Nº 69/2014
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços com profissional

Técnico em Eletroeletrônica para ministração de Curso/Oficina de Eletrotécnica
para atender ao Programa de Serviço de Proteção e Atendimento Especializado
a Famílias e Indivíduos - PAEFI - da Secretaria de Assistência Social

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -
PR;

CONTRATADA: JULIANO MARAN - MEI
VIGENCIA ATUAL: 10/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal
e pela contratada: JULIANO MARAN - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 158/2014
Pregão Nº 62/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS PARA O DEPARTAMENTO DE

URBANISMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -

PR;
CONTRATADA: JANETE RODRIGUES BALDIM SANTIAN - ME
VIGENCIA ATUAL: 01/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2015
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal  e

pela contratada: JANETE RODRIGUES BALDIM SANTIAN - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01  DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 166/2014
Tomada de preços Nº 13/2014
OBJETO: Contratação de empresa para execução de uma quadra Escolar

Coberta com Vestiários, com área de 980,40 m² - FNDE PAC 2
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -

PR;
CONTRATADA: ESQUADRIAS DE FERRO IVALUZA LTDA
VIGENCIA ATUAL: 03/06/2015
VIGÊNCIA EXECUÇÃO: 03/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2015
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal e

pela contratada: VALDIR LUCIO DE MELLO - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01  DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 180/2014
Tomada de preços Nº 15/2014
OBJETO: Contratação de empresa para Implantação de Sistema de

Abastecimento de Água na Linhas Soita e Araça,  sendo a Perfuração de 02
poços, construção de rede de Distribuição,  Casa de Tratamento e Reservatório
no Município de Santo Antônio do Sudoeste/PR Convênio - nº 770452/2012-MI

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -
PR;

CONTRATADA: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA
VIGENCIA ATUAL: 15/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal e

pela contratada: CLAUDIMAR LUBIAN - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 02  DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 138/2013
Pregão Nº 62/2013
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços com profissional

técnico em eletrotécnica para atender ao Programa Oficina de Recuperação de
Menores Infratores da Secretaria de Assistencia Social do munícipio

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -
PR;

CONTRATADA: JULIANO MARAN - MEI
VIGENCIA ATUAL: 21/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal e

pela contratada: Juliano Maran - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01  DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 180/2014
Tomada de preços Nº 15/2014
OBJETO: Contratação de empresa para Implantação de Sistema

de Abastecimento de Água na Linhas Soita e Araça,  sendo a Perfuração
de 02 poços, construção de rede de Distribuição,  Casa de Tratamento
e Reservatório no Município de Santo Antônio do Sudoeste/PR Convênio
- nº 770452/2012-MI

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA
VIGENCIA ATUAL: 15/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito

Municipal  e pela contratada: CLAUDIMAR LUBIAN - Representante
Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DO SUDOSTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 02  DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 138/2013
Pregão Nº 62/2013
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços com

profissional técnico em eletrotécnica para atender ao Programa Oficina
de Recuperação de Menores Infratores da Secretaria de Assistencia
Social do munícipio

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: JULIANO MARAN - MEI
VIGENCIA ATUAL: 21/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito

Municipal  e pela contratada: Juliano Maran - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO

DE FORNECIMENTO Nº 77/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REALEZA
CONTRATADA:  PAULO CESAR DE OLIVEIRA - EIRELI - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES (MARMITEX), COM

PESO MÉDIO DE 800 (OITOCENTAS) GRAMAS, PARA ALMOÇO
DE SERVIDORES MUNICIPAIS.

ADITIVO: PRORROGAR A VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO
PRESENTE CONTRATO PARA 30 DE SETEMBRO DE 2015 E
ACRESCENTAR 1250 UNIDADES DE MARMITEX
ACRESCENTANDO O VALOR DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) ,
CONFORME FACULTA O DISPOSTO NO ARTIGO 57, INCISO II, DA
LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DE 21/06/93 E SUAS ALTERAÇÕES
SUBSEQÜENTES.

REFERENTE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 19/2014
DATA DA ASSINATURA:  08/06/2015

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 149/

2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REALEZA
CONTRATADA:  CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO

LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS PARA  A PREFEITURA

MUNICIPAL DE REALEZA
REFERENTE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 37/2015
VALOR TOTAL: R$326.926,80 (TREZENTOS E VINTE E SEIS

MIL, NOVECENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA:  08/06/2015



9 de Junho de 2015GERAL - Ed. 1023 3A
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 37/2015
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 73/2015
ABERTURA: DIA: 25/05/2015 ÀS 08:00 HORAS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS PARA A PREFEITURA

MUNICIPAL DE REALEZA - PR
EMPRESA VENCEDORA:
-CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA, ITENS

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 COM VALOR TOTAL GERAL DE R$
326.926,80 (Trezentos e Vinte e Seis Mil, Novecentos e Vinte e Seis
Reais e Oitenta Centavos)

REALEZA, AOS vinte e cinco dias de maio de 2015
DIANA BAMBERG-PREGOEIRA

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando,

que segundo o parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e
seguiu os ditames da legislação pertinente, homologo o resultado da
licitação na modalidade de Pregão nº 37/2015, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL
DE REALEZA - PR, em favor da(s) empresa(s) relacionada(s) no
resultado da licitação, adjudicando em favor da(s) mesma(s) para que
produza seus efeitos legais.

Realeza, aos três dias de junho de 2015
MILTON ANDREOLLI-PREFEITO

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA D’ OESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2015.
OBJETO: A aquisição de material e mão de Obra para Pavimentação Poliédrica com Pedras Irregulares, na Rua

João Pacifico e Peru no perímetro urbano da cidade de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, do tipo menor preço por
empreitada global, com área total de 2.203,73m², conforme Plano de Trabalho, para o município de PEROLA D’OESTE-PR,
a preços fixos, e sem reajuste de acordo com as condições e especificações mínimas exigidas no Edital de TOMADA DE
PREÇO nº 03/2015, a qual foi declarada vencedora.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pérola D’Oeste/PR. CONTRATADA: DERLI VITORINO PADILHA.
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO nº 03/2015.
VALOR: R$ 55.093,25 (cinquenta e cinco mil e noventa e três reais e vinte cinco centavos).
VIGÊNCIA: ate 07/06/2016.   DATA DO FIRMAMENTO: 08/06/2015.



9 de Junho de 20154A GERAL - Ed. 1023


